
 
COMUNE DI PULSANO 

Provincia di Taranto 

Deliberazione di Giunta Municipale  
N. 150 del 17/09/2021 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 17/09/2021 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UFFICIO TRIBUTI. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di Settembre alle ore 12:15, presso la SEDE 

MUNICIPALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO LUPOLI 

FRANCESCO e con l’intervento degli Assessori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LUPOLI FRANCESCO SI 

VICESINDACO D’ALFONSO  ALESSANDRA SI 

ASSESSORE LATERZA  LUIGI SI 

ASSESSORE MANDORINO MARIKA SI 

ASSESSORE MARRA FRANCESCO SI 

ASSESSORE MENZA FABRIZIO -- 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale AVV. TANIA GIOVANE . 

 

Il Presidente SINDACO LUPOLI FRANCESCO, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e/o la discussione. 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/00 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   15/09/2021 

Responsabile del Settore 

D'ERRICO COSIMO 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   15/09/2021 

Responsabile del Servizio Finanziario 

D'ERRICO COSIMO 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 17/09/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 06/04/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  
 
con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 27/05/2021, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio pluriennale per il periodo 2021-2023;  
 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 06/04/2021, esecutiva, è stato 
approvato il REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O 
AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE; 
 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06/04/2021, esecutiva, è stato 
approvato il REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA CHE  
 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 02/07/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023; 
 
con Decreto del Sindaco n. 19 del 15/06/2021, è stata affidata al Responsabile dei Servizi 
LL.PP. – PATRIMONIO – PROT. CIVILE – AMBIENTE E TURISMO, Cosimo D’Errico 
Istruttore Tecnico di ruolo la responsabilità ad Interim della gestione e dell’organizzazione 
dei Servizi Economico - Finanziari, Tributi e fiscalità locale (ICI, IMU, NUOVA IMU 
TARSU, TARES, TARI, ICP, TOSAP e fitti patrimoniali); 
 
Visti:  
 
l’art. 11, comma 4 del D.Lgs. n.°504/92 che prevede la designazione di un Funzionario 
Responsabile dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) con funzioni e poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla suddetta imposta;  
 
l’art. 74 del D.Lgs. n° 507/93 che prevede l’attribuzione a un Funzionario delle funzioni e 
dei poteri per l’esercizio di attività organizzativa e gestionale relative alla Tassa per lo 
Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani;  
 
l’art. 11, comma 1 del D.Lgs. n° 507/93 che prevede l’obbligo di designare un funzionario 
responsabile dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni al 
quale sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale relativa ai tributi di cui sopra;  
 
l’art. 54 del D.Lgs. n° 507/93 che prevede l’attribuzione a un Funzionario delle funzioni e 
dei poteri per l’esercizio di attività organizzative e gestionali relative alla Tassa per 
l’occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche; 
 
l’articolo 13 del D.L. n.201/2011, così come convertito dalla Legge 214/2011, ha 
anticipato, in via sperimentale, l’introduzione dell’Imposta Municipale Propria (IMU), a 
partire dall’anno 2012; 
 
il comma 36 dell’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, (TARES) il quale stabilisce che: “il comune designa 
il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 17/09/2021 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
 
Premesso che i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, istituiscono, a far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC), 
la quale si compone: 
 
• dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali; 
• di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui 
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata; 
 
Richiamati in particolare i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano: 
“Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso”. 
 
Visti: 
 
l’art. 1, comma 738, della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, 
l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 e stabilito 
che l’imposta municipale propria è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 
783 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019, NUOVA IMU; 
 
la nuova imposta si connota con una serie di elementi di novità e, comunque, quale tributo 
autonomo e distinto rispetto all’imposta sugli immobili quale componente dell’Imposta 
municipale Unica (IUC) abrogata dalla predetta norma; 
 
il comma 778 del suddetto articolo prevede che il comune designi il funzionario 
responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;  
 
Ritenuto opportuno conferire al geom. Cosimo D’Errico le funzioni e i poteri per l’esercizio 
di attività organizzative e gestionali delle entrate tributarie (ICI, IMU, NUOVA IMU, TARSU, 
TARES, TARI, ICP, TOSAP e Fitti Patrimoniali); limitatamente alla durata della nomina di 
Responsabile del Settore Finanziario e Tributario;  
 
Ribadito che il predetto Funzionario Responsabile cura per ciascun tributo:  
 

1. tutte le attività inerenti la gestione del tributo (organizzazione degli uffici; ricezione 
delle denunce riscossioni; informazioni ai contribuenti; controllo, liquidazione, 
accertamento; applicazione delle sanzioni tributarie);  

2. appone il visto di esecutorietà sui ruoli di riscossione, ordinaria e coattiva;  
3. sottoscrive gli avvisi, accertamenti ed ogni altro provvedimento che impegna l’Ente 

verso l’esterno;  
4. cura il contenzioso tributario;  
5. dispone i rimborsi;  
6. in caso di gestione del tributo affida a terzi, cura i rapporti con il concessionario ed il 

controllo della gestione;  
7. esercita ogni altra attività prevista dalle leggi o regolamenti necessaria per 

l’applicazione del tributo;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 17/09/2021 

 
Visti: 
 
Il D.Lgs. 267/200; 
il d.Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

Di designare il geom. Cosimo D’Errico come Responsabile dei seguenti Tributi ICI, 
IMU, NUOVA IMU TARSU, TARES, TARI, ICP, TOSAP e fitti patrimoniali; 
 
     Di attribuire allo stesso le funzioni ed i poteri di cui in premessa, per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale relativamente ai tributi assegnati;  
 
     Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 17/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 17/09/2021 

 

 

 

VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO LUPOLI FRANCESCO AVV. TANIA GIOVANE
1
 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A. è stata trasmessa  

[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 22/09/2021 

[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________ 

 

B. è divenuta esecutiva 

 il giorno 17/09/2021 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

C. è stata pubblicata in data 22/09/2021 (N.    1855 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo 

Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per 

rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 

32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 22/09/2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


